115_1052625

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: a03.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о процессуальном правопреемстве

г. Барнаул  Дело № А03-20040/2017

15 ноября 2021 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Янушкевич С.В., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Борченко А.А., рассмотрев в открытом судебном

заседании заявление общества с ограниченной ответственностью «Трилогия Плюс»,

г. Березники, о процессуальной замене взыскателя по делу по иску индивидуального

предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства Стаброва Сергея Петровича

(ИНН 220100208603, ОГРН 31522250029159), г. Алейск,к индивидуальному предпринимателю

Парамонову Алексею Николаевичу (ИНН  220416713641, ОГРН 315220400010946), г. Бийск,

о взыскании 620 000 руб., в том числе 500 000 руб. суммы предварительной оплаты и

120 000 руб. неустойки за период с 01.04.2015 по 31.12.2017 по договору поставки №108 от

12.11.2014, о расторжении договора поставки №108 от 12.11.2014,

при участии в заседании представителей:

от заявителя – не явился, извещен,

от истца, от ответчика - не явились, извещены,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Трилогия Плюс» обратилось в

Арбитражный суд Алтайского края с заявлением о замене взыскателя по делу

№А03-20040/2017.

В настоящее судебное заседание представители заявителя, взыскателя и  должника  не

явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Исследовав представленные документы, суд приходит к следующему.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства

Стабров Сергея Петрович (далее ИП ГКФХ Стабров С.П.) обратился в арбитражный суд

Алтайского края с иском к индивидуальному предпринимателю Парамонову Алексею

Николаевичу  (далее ИП Парамонов А.Н.) о взыскании 620 000 руб., в том числе

500 000 руб. суммы предварительной оплаты и 120 000 руб. неустойки за период с 01.04.2015

2

по 31.12.2017 по договору поставки №108 от 12.11.2014,о расторжении договора поставки

№108 от 12.11.2014.

Решением от 15.03.2018, оставленным без изменения постановлением Седьмого

арбитражного апелляционного суда от 09.06.2018, суд  удовлетворил исковые требования

истца,   взыскал с индивидуального предпринимателя Парамонова Алексея Николаевича в

пользу индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства

Стаброва Сергея Петровича 620 000 руб., в том числе 500 000 руб. сумму предварительной

оплаты и 120 000 руб. неустойки, а также взыскать 15 400 руб. в возмещение расходов по

уплате  государственной пошлины. Расторг договор поставки №108, заключенный 12.11.2014

между индивидуальным предпринимателем главой крестьянского (фермерского) хозяйства

Стабровым Сергеем Петровичем и индивидуальным предпринимателем Парамоновым

Алексеем Николаевичем. Взыскал с индивидуального предпринимателя Парамонова Алексея

Николаевича в доход федерального бюджета   Российской Федерации государственную

пошлину в сумме 6 000 руб.

16.07.2018 Арбитражный суд Алтайского края выдал исполнительные  листы  серии

ФС № 020255754, серии ФС № 020255755.

Определением от 10.11.2020 арбитражный суд произвел процессуальную замену

взыскателя индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского)

хозяйства Стаброва Сергея Петровича на его правопреемника –  Корепанова Романа

Михайловича, ИНН 180202027827, место жительства: Удмуртская Республика,  Балезинский

район,  дер. Быдыпи, ул. Школьная, д.19.

Заявитель в  качестве  доказательства правопреемства представил  суду договор

уступки прав требования (цессии) от 10.08.2021 №П-1, в соответствии с которым цедент

уступил цессионарию (обществу с ограниченной ответственностью «Трилогия Плюс») право

требования к должнику (индивидуальному предпринимателю Парамонову Алексею

Николаевичу) в размере 631 209 руб. 23 коп.

Статьей 48 Арбитражного процессуального кодекса РФ предусмотрено, что в случаях

выбытия одной из сторон в спорном или установленном судебным актом арбитражного суда

правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка требования, перевод долга,

смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в обязательствах) арбитражный суд

производит замену этой стороны ее правопреемником и указывает на это в судебном акте.

В соответствии с пунктом 1 статьи 382 Гражданского кодекса РФ право (требование),

принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано им другому

лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона.

3

Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора

переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к

моменту перехода права (статья 384 Гражданского кодекса РФ).

При таких обстоятельствах, арбитражный суд считает заявление обоснованным,

подтвержденным документами и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь статьями 48, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Произвести процессуальную замену взыскателя по делу №А03-20040/2017 с

Корепанова Романа Михайловича, на правопреемника – общество с ограниченной

ответственностью «Трилогия Плюс», г. Березники (ОГРН 1215900001130,

ИНН 5911082230), в части взыскания с индивидуального предпринимателя Парамонова

Алексея Николаевича (ИНН  220416713641, ОГРН 315220400010946), г. Бийск, 631 209 руб. 23

коп.

Определение может быть обжаловано через Арбитражный суд Алтайского края в

апелляционную инстанцию – Седьмой арбитражный апелляционный суд, г. Томск, в течение

месяца со дня его вынесения.

Судья                                                       С.В. Янушкевич

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 19.04.2021 5:02:59
Кому выдана Янушкевич Светлана Викторовна